МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОДНЫХ РЕСУРСОВ
(Росводресурсы)

ПРИКАЗ
Москва

24 ноября2025 г. 326

О внесении изменений в приказ Федеральногоагентства водных ресурсов
от З сентября2024 г. .N2 241 <<06 утверждениисостава бассейновогосовета

Уральскогобассейновогоокруга»

В соответствии со статьей 29 Водногокодекса РоссийскойФедерации,
Положением о создании и деятельности бассейновыхсоветов, утвержденным
постановлением ПравительстваРоссийскойФедерацииот 30 ноября2006 г.
N2 727 «О порядке создания и деятельности бассейновых советов>>,

Положением о Федеральномагентстве водных ресурсов, утвержденным
постановлением ПравительстваРоссийскойФедерацииот 16 июня 2004 г.
N2 282, приказыв а ю:

1. Внести изменения в приказ Федеральногоагентства водных
ресурсовот З сентября2024 г. N2 241 <<06 утверждениисостава бассейнового
совета Уральскогобассейновогоокруга>>, изложив состав бассейновогосовета
Уральскогобассейновогоокруга в редакции согласно приложению
к настоящемуприказу.

2. Контрольза исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителяВ.А. Никанорова.

ство
О

Руководитель о Д.М.Кириллов
РОСВОДРЕСУРСЫ

во

1.

2.

З.

4.

5.

6.

7.

8.

Пономарев
Николай Николаевич

Гладкова
НатальяВалериевна

Ридель
СергейАнатольевич

Приложение
к приказуФедерального
агентства водных ресурсов

засот

Состав бассейнового совета
Уральскогобассейновогоокруга

руководитель Нижне-Волжского бассейнового водного
управления Федеральногоагентства водных ресурсов,

председательбассейновогосовета Уральскогобассейнового
округа
заместитель руководителяНижне-Волжского бассейнового
водного управления Федеральногоагентства водных
ресурсов, заместитель председателя бассейнового совета
Уральскогобассейновогоокруга
начальник отдела водных ресурсов по Оренбургской

бассейновогообласти Нижне-Волжского водного
управления Федеральногоагентства водных ресурсов,
заместитель председателябассейновогосовета Уральского
бассейновогоокруга

Члены бассейнового совета

от Федеральногоагентства водных ресурсов

Туктаров
РашидРишатович

тюр
Виталий Артурович

Кичигина
ЛарисаВикторовна

Семенов
ОлегАлександрович

Стругов
Михаил Анатольевич

начальник отдела водных ресурсовпо Саратовскойобласти
Нижне-Волжского бассейнового водного управления
Федеральногоагентства водных ресурсов

начальник отдела водных ресурсов по Республике
БашкортостанКамского бассейновоговодного управления
Федеральногоагентства водных ресурсов

начальник отдела водных ресурсов по Челябинской
и Курганскойобластям Нижне-Обского бассейнового
водного управления Федеральногоагентства водных
ресурсов

врио директора филиала«Управлениеэксплуатации
Ириклинского водохранилища» Федерального

бюджетного водохозяйственногогосударственного
учреждения«Центррегионводхоз»
директор филиалапо эксплуатации водохранилищ
Челябинской области Федеральногогосударственного
бюджетного водохозяйственного учреждения
<<Центррегионводхоз>>

2

от Федеральногоагентствапо рыболовству
9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Каримов
РустамШамильевич

начальник отдела государственногоконтроля, надзора
и охраныводных биологическихресурсовпо Оренбургской
области Волго-Камского территориальногоуправления
Федеральногоагентства по рыболовству(по согласованию)

от Федеральнойслужбыпо надзору в сфереприродопользования

Бижанов

АртемСалимович

Потапов
Владислав
Валентинович

Медведев
ОлегВалериевич

заместитель руководителя Южно-Уральского
межрегионального управления Федеральнойслужбы
по надзорув сфереприродопользования(по согласованию)

заместитель руководителя Уральскогомежрегионального
управления Федеральнойслужбыпо надзору в сфере
природопользования(по согласованию)

руководительМежрегиональногоуправленияФедеральной
службыпо надзору в сфереприродопользования
по Саратовскойи Пензенской областям(по согласованию)

от Федеральногоагентства по недропользованию

Ларин
Евгений

Владимирович

заместитель начальника Департамента
по недропользованию по Приволжскомуфедеральному
округу Федеральногоагентства по недропользованию
(по согласованию)

от Федеральнойслужбыпо надзору в сферетранспорта

Скрицкий
ЮрийЮрьевич

заместитель начальника Межрегионального
территориального управления Федеральнойслужбы
по надзору в сферетранспорта по Уральскому
федеральномуокругу (по согласованию)

от Федеральнойслужбыпо ветеринарному и фитосанитарномунадзору

Зубрилов
Александр
Вячеславович

заместитель руководителя УправленияФедеральной
службыпо ветеринарному и фитосанитарномунадзору
по Саратовскойи Самарскойобластям

от Федеральнойслужбыпо гидрометеорологии и мониторингу окружающейсреды
16. Татаринов

Дмитрий
Михайлович

начальник отдела гидрологии Оренбургскогоцентра
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей
среды филиалафедеральногогосударственного
бюджетногоучреждения «Приволжскоеуправление
Федеральнойслужбыпо гидрометеорологиии мониторингу
окружающейсреды» (по согласованию)

17.

18.

19.

Кочегоров
ВалерийМихайлович

Перонко
Алексей

Александрович

Мещерин
Василий Андреевич

начальник Челябинскогоцентра по гидрометеорологии
и мониторингу окружающейсредыфилиалаФедерального
государственного бюджетногоучреждения «Уральское
УГМС» (по согласованию)

начальник Федеральногогосударственного бюджетного
учреждения«БашкирскоеуправлениеФедеральнойслужбы
по гидрометеорологиии мониторингуокружающейсреды»
(по согласованию)

начальник Оренбургскогоцентра по гидрометеорологии
и мониторингуокружающейсреды - филиалаФедерального
государственного бюджетногоучреждения «Приволжское
управлениеФедеральнойслужбыпо гидрометеорологии
и мониторингуокружающейсреды» (по согласованию)

от Федеральнойслужбыпо экологическому, технологическому и атомному надзору

20. Скоробогатых
ОльгаБорисовна

начальниказаместитель

энергетического надзора
государственногоотдела

по Оренбургскойобласти
Западно-Уральскогоуправления Федеральнойслужбы
по экологическому, технологическомуи атомномунадзору

Представителиорганов государственнойвласти субъектовРоссийской Федерации
21.

22.

23.

24.

25.

Доронин
Константин
Михайлович

Вязиков
АндрейПавлович

Шарафутдинов
ДанилРинатович

Классен
Дмитрий
Васильевич

Устинова
Светлана

Александровна

министр природных ресурсов и экологии Саратовской
области(по согласованию)

и.

и
министрао.

имущественных
природных ресурсов, экологии
отношений Оренбургскойобласти

(по согласованию)

первый заместитель министра природопользования
и экологииРеспубликиБашкортостан(по согласованию)

начальник отдела особо охраняемых природных
территорий, сохранениябиоразнообразияи предоставления
прав пользования водными объектами управления
государственногоэкологического надзораи экологической
экспертизы Министерстваприродных ресурсов, экологии
и имущественных отношений Оренбургскойобласти
(по согласованию)

начальник отдела водопользования управления природных
ресурсов Министерства новыхпромышленности,
технологий и природных ресурсов Челябинскойобласти
(по согласованию)

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

Буйло
Антон Сергеевич

Середа
ОльгаВладимировна

Шмыгаль
Андрей
Александрович

Плотников
Евгений Анатольевич

Курбангалеев
Василий Салаватович

Хайбуллин
РаульФакильевич

Кузьменко
СергейСергеевич

Вейденбах
Сергей
Александрович
Аднамах
СергейМихайлович

Левин
Евгений

Владимирович
Сагитов
РамильФархатович

Лагуновский
ВячеславКашифович

4

начальник управления охраны окружающейсреды
областиЧелябинскойМинистерстваэкологии

(по согласованию)

начальник отдела предупреждения вредного воздействия
вод Министерстваэкологии Челябинской области
(по согласованию)

заместитель главы города Орскапо муниципальному
хозяйству(по согласованию)

Представителиводопользователей

заместитель главного энергетика по водоснабжению
публичногосооружениямгидротехническими

обществаакционерного
металлургическийкомбинат»(по согласованию)

главный эколог акционерного общества«Учалинский
горно-обогатительныйкомбинат». начальник отдела
охраныокружающейсреды(по согласованию)

главный инженер открытого акционерного общества
«ИНТЕР РАО - Электрогенерация»филиала«Ириклинская
ГРЭС>>(по согласованию)

директора Федеральноговрио
бюджетного учреждения

государственного
«Управление

Оренбургмелиоводхоз»(по согласованию)

директор Государственногоказенного учреждения
РеспубликиБашкортостан«Управлениепо эксплуатации
гидротехническихсооружений»(по согласованию)

директормуниципального предприятиятрест<<Водоканал>>
образованияг. Магнитогорскмуниципального

(по согласованию)

генеральныйдиректор Группыкомпаний «Научно-
исследовательскийи проектныйинститут экологических

проблем»(по согласованию)

заместитель директора Группы компаний <<Научно-
исследовательскийи проектныйинститут экологических

проблем»(по согласованию)

директор исполнительной дирекции Оренбургского
областногосоюза промышленникови предпринимателей
(по согласованию)

5

начальник отдела эксплуатации мелиоративных систем,38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

Тугов
АртемСергеевич

Веселов

Александр
Калинович

Коршунов
Виктор

водопользования и Федеральногокадастра
государственного бюджетногоучреждения «Управление
Саратовмелиоводхоз»(по согласованию)

Представителиобщественныхобъединений

председатель Региональной общественнойорганизации
по охране окружающейсреды и природопользованию
<<Союз экологов
(по согласованию)

Республики Башкортостан»

Александрович

Нестеренко
ЮрийМихайлович

Пальниченко

ВикторМихайлович

Цинберг
МаркБеньяминович

Голяков
Иван Павлович

Головатюк

АндрейФедорович

Кокарев
Николай Федорович

Бажуткин
ЮрийВалентинович

председательОренбургскогорегионального отделения

Общероссийскойобщественнойорганизации поддержки
малого и среднего предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ» (по согласованию)

главный научный сотрудник отдела геоэкологии

Оренбургскогонаучного центра Уральскогоотделения
Российской академии наук (по согласованию)

заместитель атамана по природоохраннойдеятельности
отдела Оренбургскогоказачьего войскапервого

Отдельскогоказачьего общества(по согласованию)

президент обществас ограЕиченнойответственностью
«Научно-производственная
(по согласованию)

фирма

председателя Пермскойзаместитель

общероссийскойобщественной
общество«Всероссийское спасания

(по согласованию)

Пермскойсоветапредседатель
общероссийскойобщественной

«Экобиос»

региональной
организации
на водах»

региональной
организации

водах»наобщество«Всероссийское спасания
(по согласованию)

директор обществас ограниченнойответственностью
«Комплексные Системы Утилизации», член регионального

фронтаОбщероссийскогоштаба народного
в Оренбургскойобласти, эксперт тематической площадки
«Экология» (по согласованию)

руководитель Саратовскогорегионального отделения
Российскогоэкологического общества(по согласованию)